
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области                     

от 6 апреля 2021 г. № 262 «Об утверждении Порядка предоставления 

единовременных компенсационных выплат медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 

поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением                         

до 50 тысяч человек Нижегородской области» следующие изменения: 

1.1. Наименование и текст постановления изложить в следующей 

редакции: 

«О мерах по предоставлению единовременных компенсационных выплат 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам  

и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-

акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей 

врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим)  

на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, 

расположенные на территории Нижегородской области» 

В целях реализации Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским 

сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, 

              

     

 О внесении изменений в постановление Правительства 

Нижегородской области от 6 апреля 2021 г. № 262 

 



 2 

врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики 

(семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тыс. человек, являющихся приложением 5 

к государственной программе Российской Федерации «Развитие 

здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640 (далее – Правила), 

Правительство Нижегородской области постановляет: 

1. Принять участие в мероприятии по осуществлению 

единовременных компенсационных выплат медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, 

врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики 

(семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тыс. человек, расположенные                               

на территории Нижегородской области (далее соответственно – 

единовременные компенсационные выплаты, медицинские работники),                  

в соответствии с Правилами. 

2. Министерству здравоохранения Нижегородской области: 

2.1. Ежегодно утверждать перечень вакантных должностей 

медицинских работников в медицинских организациях и их структурных 

подразделениях, при замещении которых осуществляются 

единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый 

год, разработанный на основании примерного перечня должностей 

медицинских работников в медицинских организациях и их структурных 

подразделениях, при замещении которых осуществляются 

единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый 

год (программного реестра должностей), утвержденного Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, и представлять его                                        



 3 

в Министерство здравоохранения Российской Федерации в сроки, 

определенные Правилами. 

2.2. Утвердить Порядок предоставления единовременных 

компенсационных выплат медицинским работникам с учетом положений, 

установленных Правилами (далее – Порядок). 

2.3. Направить нормативный правовой акт, изданный в пределах 

полномочий министерства здравоохранения Нижегородской области, 

указанных в подпункте 2.2 настоящего пункта, в государственно-правовой 

департамент Нижегородской области на регистрацию в Реестре 

нормативных актов органов исполнительной власти Нижегородской 

области в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской 

области от 14 февраля 2006 г. № 41 «О Реестре нормативных актов органов 

исполнительной власти Нижегородской области». 

2.4. Осуществлять предоставление единовременных 

компенсационных выплат медицинским работникам в соответствии                          

с Порядком. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя Губернатора Нижегородской области Чечерина А.А. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию.». 

1.2. Признать утратившим силу Порядок предоставления 

единовременных компенсационных выплат медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 

поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением                          

до 50 тысяч человек Нижегородской области, утвержденный 

постановлением. 

2. Признать утратившим силу подпункт 1.4 пункта 1 постановления 

Правительства Нижегородской области от 2 февраля 2022 г. № 57                             



 4 

«О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской 

области от 6 апреля 2021 г. № 262». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию и распространяется                                

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 

 

 

И.о.Губернатора                                                                              С.Э.Морозов 


	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3



